
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.174 

31 mai 2016 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

al SC CET Hidrocarburi SA Arad, pentru anul 2016  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată înExpunerea de motive nr. 13620 din 

1.03.2016; 

- raportulDirecţiei Comunicare, Serviciului societăţi comerciale monitorizarea serviciilor de 

utilităţi publice, înregistrat sub nr. 13623 din 1.03.2016; 

- prevederile art. 6 şi urm.  din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013, privind intărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-

teritoriale sunt acţionari unici sau deţin direct ori indirect o participatie majoritară, aprobată 

prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 1 din Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 20/2016, privind 

aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de 

fundamentare a acestuia, cu modificările şi completarile ulterioare; 

- prevederile art. 54 din Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pentru anul 2016; 

- proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016 al SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub nr. 9632/15.02.2016;  

- adoptareahotărârii cu 13 voturipentruşi 6 abţineri ( 19 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. a), lit. b), lit. d),  alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a), 

pct. 14,  alin. (9), art. 45 alin. (2) şi  art. 115 alin. (1) lit.b)  din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

  

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1.  Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2016, al S.C. CET 

Hidrocarburi SA Arad, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotarare, cu 

excepţia cheltuielilor alocate pentru serviciile de consultanţă şi asistenţă juridică, în condiţiile 

existenţei şi salarizării unei structuri proprii cu consilieri juridici angajaţi. 

Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi 

SA Arad, să susţina şi să aprobe în adunarea generală, bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat 

prin prezenta hotărâre. 



Art.3. Conducerea S.C. CET Hidrocarburi SA Arad va executa Bugetul de Venituri 

şi Cheltuieli pentru anul 2016 aprobat, cu respectarea strict a prevederilor Ordonanţei de 

Urgenţă nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea 

disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi 
Publice 

1 ex. InstituţiaPrefectului-JudeţulArad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 
 























































































PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr.___________________ 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  

proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi SA Arad, pentru anul 2016”, în sustinerea căruia 

formulez următoarea  

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

 

In baza prevederilor :  

- art. 6 din O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct 

ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- art. 54 din Legea nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pentru anul 2016;  

- Ordinul M.F.P. nr. 20/2016 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri 

si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, 

 

 Avand in vedere proiectul de buget de venituri si cheltuieli pentru anul 2016, al SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, intocmit in baza prevederilor legale mai sus mentionate 

 

 

Propun adoptarea de catre Consiliul Local al Municipiului Arad, a unei hotarari privind 

aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al SC Centrala Electrica de Termoficare  Hidrocarburi 

SA Arad pentru anul 2016, in forma comunicata de operatorul economic, anexa la proiectul de 

hotarare  

  

 

 

 

     PRIMAR, 

         ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia comunicare  

Serviciul societati comerciale, monitorizarea serviciilor  

de utilitati publice 

Nr. ___________________ 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 Având în vedereadresa 9632/15.02.2016 a SC CET Hidrocarburi SA Arad prin care 

comunica Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2016, in vederea aprobarii de 

catre Consiliul Local al Municipiului Arad, s-au constatat urmatoarele :  

 

1. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi SA Arad 

pentru anul 2016, a fost intocmit in conformitate cu modelul stabilit in anexa nr. 1 a Ordinului 

M.F.P. nr. 20/2016,   

 

2. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC Centrala Electrica de Termoficare Hidrocarburi SA Arad 

este insotit de Nota privind  fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli si  urmatoarele anexe 

care au stat la baza fundamentarii acestuia :  

anexa nr. 2 – Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri 

si cheltuieli  

anexa nr. 3 – Gradul de realizare a veniturilor totale 

anexa nr. 4 – Programul de investitii, dotari si sursele de finantare  

anexa nr. 5 – Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a arieratelor  

 

Nota privind  fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli, intormita de catre conducerea 

societatii, este insotita de : 

- Raportul de control financiar de gestiune  

- Dovada consultarii organizatiei sindicale din cadrul societatii, privind bugetul de venituri si 

cheltuieli 2016  

- Programul de functionare pe anul 2016  

 

 

3. Nu sunt prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli pentru 2016, majorari ale cheltuielilor de 

natura salariala, fata de nivelul prevazut in bugetul de venituri si cheltuieli al anului 2015, aprobat 

conform prevederilor legale ( HCLM nr. 153/2015 )  

 

 

4. In baza prevederilor O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau 

detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare, 

operatorul a depus spre aprobare consiliului local, bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 

2016, in vederea aprobarii, dupa consultarea prealabila a organizatiilor sindicale, cu respectarea 

termenelor legale,     

 

5. Bugetul de Venituri si Cheltuieli al SC CET Hidrocarburi SA Arad pentru anul 2016, este avizat 

de catre Consiliul de administratie, prin Deciziei CA nr. 2/2016 

 

 



In bazaconsiderentelor expuse mai sus si in conformitate cu art. 6, alin. (3) din OG nr. 

26/2013,privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul 

sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori indirect o participatie 

majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

 

 

                                                     PROPUNEM :  

 

 

 

AprobareaBugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Centrala Electrica de Termoficare  

Hidrocarburi SA Arad pentru anul 2016, conform anexei la proiectul de hotarare  

 

 

 

Viceprimar                                                       Viceprimar  

           Bognar Levente                                              Titiriga Catalin  

 

 

 

 

Director executiv,     Şef serviciu,  

                   Barbura Eliza                                                       Neamţiu Corneliu 
 

 

 

Vizat,  

  Serviciul juridic, contencios  

 

 

 

 

  Consilier,               Consilier,   

                  Crestin Daniela            Costea Sorin  
 


